Протокол разногласий
к договору теплоснабжения (поставки) бюджетного Потребителя тепловой энергии
в горячей воде № 240/______ от «___» ______ 20__ г.
(далее - договор)
г. Братск																	   «____» _______ 20___год

Общество с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» (ООО «Байкальская энергетическая компания»), далее именуемое Единая теплоснабжающая организация, в лице начальника Братского отделения Общества с ограниченной ответственностью «Иркутская Энергосбытовая компания» (ООО «Иркутскэнергосбыт») Кондратьевой Людмилы Геннадьевны, действующего на основании доверенности от 01 сентября 2020 года № 251, с одной стороны, и
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Братский государственный университет» (ФГБОУ ВО «БрГУ»), именуемое в дальнейшем Потребитель, в лице ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» Ситова Ильи Сергеевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, подписали  настоящий протокол разногласий к договору о нижеследующем:

	№ п/п
	№ раздела, пункта
	Редакция «Единой теплоснабжающей организации»
	Редакция «Потребителя»
	Основания внесения изменений

	1
	Преамбула договора
	Общество с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» (ООО «Байкальская энергетическая компания»), далее именуемое Единая теплоснабжающая организация, в лице начальника Братского отделения Общества с ограниченной ответственностью «Иркутская Энергосбытовая компания» Кондратьевой Людмилы Леонтьевны, действующего на основании доверенности от 01 сентября 2020 года № 251, с одной стороны, и
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Братский государственный университет» (ФГБОУ ВО «БрГУ»), именуемое в дальнейшем Потребитель, в лице ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» Ситова Ильи Сергеевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий контракт о нижеследующем:
	 Общество с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» (ООО «Байкальская энергетическая компания»), далее именуемое Единая теплоснабжающая организация, в лице начальника Братского отделения Общества с ограниченной ответственностью «Иркутская Энергосбытовая компания» Кондратьевой Людмилы Геннадьевны, действующего на основании доверенности от 01 сентября 2020 года № 251, с одной стороны, и
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Братский государственный университет» (ФГБОУ ВО «БрГУ»), именуемое в дальнейшем Потребитель, в лице ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» Ситова Ильи Сергеевича, действующего на основании Устава, руководствуясь пп. 9 п. 1 раздела 2 главы 4 Положения о закупке товаров, работ, услуг для нужд Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Братский государственный университет», утвержденного заместителем Министра науки и высшего образования Российской Федерации А.В. Нарукавниковым 25 апреля 2022 г., (далее – Положение о закупке), с  другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор (далее - договор) о нижеследующем:
	Основание:
Ответ (разъяснения) Минобрнауки России (исх.№ МН-17/2311 от 27.08.2021 вх. № 1450-ф от 30.08.2021).
Кроме того, заключаемый договор является закупкой у единственного поставщика.  Порядок подготовки и осуществления закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) и исчерпывающий перечень случаев проведения такой закупки устанавливаются положением о закупке (статья 3.6 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ (ред. от 05.12.2022) "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц").
В соответствии с ч. 10 раздела 2  главы 4 Положения о закупке (в редакции от 15.09.2022 г.) «В проекте договора с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) указываются сведения о поставщике: …, реквизиты документа-основания заключения договора и соответствующий пункт Положения о закупке, в соответствии с которым заключается договор.».
Таким образом, по смыслу требований норм 223-ФЗ и утвержденного во исполнение требований указанного закона Положения о закупке, включение в заключаемый договор Заказчиком пункта Положения является обоснованным и обязательным.
Кроме того, включение данного пункта положения в преамбулу договора не влияет на принятые обязательства, не изменяет их,  порядок исполнения договора, в том числе не ущемляет права Гарантирующего поставщика.
Положение о закупке Потребителя размещено в «Реестре положений о закупках (223-ФЗ)» в единой информационной системе (ЕИС, сайт: https://zakupki.gov.ru) за номером 1130029263 – для всеобщего и бесплатного доступа для беспрепятственного ознакомления иных заинтересованных лиц.

	2
	п. 2.1.
	В соответствии с договором
	Исключить: Федеральный закон РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О договорной системе в сфере закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
Дополнить: Федеральный закон РФ от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», Положение о закупке.
	Осуществление данной закупки Потребителем запланировано за счет средств от приносящей доход деятельности, которые реализуются в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ (ред. от 05.12.2022) "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц"

	3
	п. 6.7.
	В соответствии с договором
	Дополнить пункт: «….Источник финансирования: средства от приносящей доход деятельности.»

	4
	п. 7.7.
	ЕТО направляет Потребителю уведомление о введении ограничения или полного прекращения подачи тепловой энергии одним из нижеуказанных доступных способов, позволяющих подтвердить направление и получение Потребителем указанного уведомления, по нижеуказанным Потребителем адресам:
- нарочным, заказной почтой по адресу: 665709, г. Братск, ж.р. Энергетик, ул. Макаренко, 40
- факсом:  +8 (3953) 33-20-08
- электронной почтой по адресу: rector@brstu.ru
Стороны договорились считать, что отчет о доставке по указанным адресам электронной почты и факсу являются надлежащей передачей уведомления.
	ЕТО направляет Потребителю уведомление о введении ограничения или полного прекращения подачи тепловой энергии одним из нижеуказанных доступных способов, позволяющих подтвердить направление и получение Потребителем указанного уведомления, по нижеуказанным Потребителем адресам:
- нарочным, заказной почтой по адресу: 665709, г. Братск, ж.р. Энергетик, ул. Макаренко, 40
- факсом:  +8 (3953) 344-011
- электронной почтой по адресу: rector@brstu.ru, axp@brstu.ru, aho@brstu.ru
Стороны договорились считать, что отчет о доставке по указанным адресам электронной почты и факсу являются надлежащей передачей уведомления.

	5
	п. 11.1.
	Настоящий договор заключается на срок  по «28» февраля 2023 года, вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами, распространяет свое действие на отношения Сторон, возникающие с 01.01.2023 г. и считается продленным на каждый последующий календарный год на тех же условиях, если за месяц до окончания срока его действия ни одна из Сторон не заявит о его прекращении либо о заключении договора на иных условиях.

	Настоящий договор заключается на срок по «28» февраля 2023 года, вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами, распространяет свое действие на отношения Сторон, возникающие с 01.01.2023 г.
В части исполнения обязательств Потребителя по оплате за принятую тепловую энергию - не ранее даты заключения договора сторонами. Данное условие не исключает обязанность Потребителя после заключения договора оплатить за фактически принятую тепловую энергию с 01.01.2023 г.
	Согласно пунктам 1,2 статьи 425 ГК РФ договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения. Стороны вправе установить, что условия заключенного ими договора применяются к их отношениям, возникающим до заключения договора, если иное не установлено законом или не вытекает из существа соответствующих отношений.
Согласно правовой позиции, содержащейся в информационных письмах Президиума Высшего Арбитражного  Суда Российской Федерации распространение сторонами условий договора на предшествующие его заключению периоды в соответствии с пунктом 2 статьи 425 ГК РФ не влечет непосредственную обязанность сторон по исполнению условий договора ранее заключения договора.

	6
	[bookmark: _GoBack]Приложение № 6
	Источник финансирования: внебюджетные денежные средства
	Источник финансирования: средства от приносящей доход деятельности

	7
	Приложение № 6
	«1. Подача договорного объема тепловой энергии в соответствии с договором теплоснабжения № 240 / _____ от «___»_______20 ___г. осуществляется с 01.01.2023 по 31.03.2023 в пределах доведенных Потребителю лимитов бюджетных обязательств….»
	«1. Подача договорного объема тепловой энергии в соответствии с договором теплоснабжения № 240 / _____ от «___»_______20 ___г. осуществляется с 01.01.2023 по 28.02.2023 в пределах финансовых обязательствах определенных настоящим договором….»

	8
	Приложение № 6
	2. В случае внесения Главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств изменений в объемы финансирования, указанные в настоящем Приложении, Потребитель обязан представить в адрес ЕТО новые лимиты бюджетных обязательств.
	2. В случае внесения изменений в объемы финансирования, указанные в настоящем Приложении, Потребитель обязан представить в адрес ЕТО новые лимиты финансовых обязательств.

Настоящий Протокол разногласий  вступает в силу с момента подписания, и становиться неотъемлемой частью договора теплоснабжения (поставки)
№ 240/_____  от «____» ______________20__ г. потребителя тепловой энергии в горячей воде. Настоящий Протокол разногласий составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Протокол разногласий принят Сторонами в редакции «Потребителя».

	Единая теплоснабжающая организация:
Начальник Братского отделения
ООО «Иркутскэнергосбыт»

_______________________/Л.Г. Кондратьева
«___»_________20__ г.
	Потребитель:
Ректор ФГБОУ ВО «БрГУ»

____________________________ / И.С. Ситов
«___»_________20__ г.

3